睢脱贫组〔2020〕8号
睢县脱贫攻坚领导小组

关于印发睢县2020年脱贫攻坚资金

项目计划的通知

各乡（镇）人民政府、县政府有关部门：

根据《财政部 国务院扶贫办关于做好2019年贫困县涉农资金整合试点工作的通知》（财农〔2019〕7号）、《河南省脱贫攻坚领导小组办公室关于进一步加强县级脱贫攻坚项目库规范管理切实发挥扶贫项目效益的通知》（豫脱贫办〔2019〕46号）、《睢县“十三五”脱贫攻坚规划》等文件精神和要求，结合我县实际，制定了睢县2020年脱贫攻坚资金项目计划，现将《睢县2020年脱贫攻坚资金项目计划》印发给你们，请遵照执行。
附：睢县2020年脱贫攻坚资金项目计划
                                   2020年2月5日

睢县2020年脱贫攻坚资金项目计划
根据睢县2020年脱贫攻坚项目库和计划实施内容，结合我县实际，睢县2020计划投入扶贫各类资金42374.8万元，实施各类扶贫项目403个，通过产业发展、农业农村基础设施建设等项目的实施，不断增强贫困村的贫困人口自我发展能力，实现稳定脱贫、整体脱贫，全面巩固提升，确保高质量脱贫。具体计划如下：

一、投入统筹整合资金计划规模

2020年睢县计划统筹整合财政涉农资金42374.8万元（整合中央财政涉农资金27752.26万元，省级财政涉农资金4551万元，市级财政涉农资金2982.6万元，县级财政资金7088.94万元）。

二、实施项目计划
2020年我县统筹整合财政涉农资金计划安排项目403个，投入资金42374.8万元，其中农业生产发展类项目121个，投入资金22372.29万元；农村基础设施类项目282个，投入资金20002.51万元。

（一）农业生产发展类项目

2020年计划用统筹整合财政涉农资金安排生产发展类项目22372.29万元，其中中央财政资金13344.12万元、省级财政资金2431.23万元、县级财政资金6596.94万元。
1.睢县2020年第一批产业扶持项目

（1）实施地点：河堤乡李环溪村、白庙乡土楼村、董店乡帝东村、城关镇袁庄村。

（2）建设任务：①河堤乡李环溪村，计划新建钢结构果蔬大棚（8米×60米）43座、（8米×70米）28座、（8米×75米）10座，共计42320平方；棚内道路，4米宽道路320米，晒场（25米×40米），共计2280平方。②白庙乡土楼村，炕房660平方；钢结构护栏网5600米；配套3米宽道路3000米；铝天沟玻璃棚1座（36.6米×29.9米）1090平方。③董店乡帝东村，温室（12米×75米）5座；钢结构冷棚（10米×81米）3座、钢结构冷棚（10米×72米）37座；配套道路4米宽道路2000米。④城关镇袁庄村，日光温室4座；双膜单体拱棚6座；连栋塑料大棚2座；降温水池10个；农产品监测室设备1套；土壤肥料检测化验实验室1套，果蔬分拣包装库500平方。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金1625.50万元，其中中央财政资金1625.50万元。

（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年4月，开工时间2020年4月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年7月。

（5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，资产类项目产权归村集体所有。一是村集体资产年租金不低于8%,收益一部分用于壮大村集体经济，一部分用于建档立卡贫困户。二是该项目扶持带动受益贫困户1624户，贫困人口 4863人，户均年增收3500元以上，能有效促进农业增产，农民增收，提高群众满意度。

（6）责任单位：睢县农业产业化服务中心、河堤乡人民政府、白庙乡人民政府、董店乡人民政府、城关镇人民政府。

2.睢县2020年第二批产业扶持项目

（1）实施地点：河集乡吴庄村、蔡桥村；后台乡胡岗村；匡城乡许天寺村、刘庄寨村。

（2）建设任务：①河集乡吴庄村，计划新建600平方保鲜库1座。河集乡蔡桥村，计划新建1000平方联栋温室3座及配套设施；水肥一体化灌溉设备20套及生产道路。②后台乡胡岗村，新建600平方冷藏保鲜库1座；钢结构大棚（8米×75米）50座；棉被棚2座。③匡城乡许天寺村，2000平方加工车间1座、200平方保鲜库1座。刘庄寨村，棉被大棚（27米×120米）3座。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金1342万元，其中县级财政资金1342万元。

（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年6月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年7月。

（5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，资产类项目产权归村集体所有。一是村集体资产年租金不低于8%,收益一部分用于壮大村集体经济，一部分用于建档立卡贫困户。二是该项目扶持带动受益贫困户1342户，贫困人口3944人，户均年增收3000元以上，能有效促进农业增产、农民增收，提高群众满意度。

（6）责任单位：睢县农业产业化服务中心、河集乡人民政府、后台乡人民政府、匡城乡人民政府。
3.睢县2020年第三批产业扶持项目
（1）实施地点：涧岗乡陈庄村、胡堂乡高里台村、长岗镇李庙村、蓼堤镇陈菜园村和罗阳村、西陵寺镇朱屯村、白楼乡金东村。

（2）建设任务：①涧岗乡陈庄村，新建钢结构果蔬大棚（10米×75米）60座。②胡堂乡高里台村，新建钢结构草莓种植大棚（7.5米×80米）45座。③长岗镇李庙村，新建钢结构标准大棚（8米×75米）70座。④蓼堤镇陈菜园村，新建钢结构蔬菜大棚（8米×75米）45座。蓼堤镇罗阳村，新建钢结构养殖大棚（11米×70米）15座，每座配套1个9.2m³化粪池。⑤西陵寺镇朱屯村，新建钢结构联体标准化大棚（48米×96米）1座。⑥白楼乡金东村，新建储藏厂房和购置药材烘干设备。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金1073万元，其中县级财政资金1073万元。

（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年7月。

（5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，资产类项目产权归村集体所有。一是村集体资产年租金不低于8%,收益一部分用于壮大村集体经济，一部分用于建档立卡贫困户。二是该项目扶持带动受益贫困户1073户，贫困人口3011人，户均年增收3000元以上，能有效促进农业增产，农民增收，提高群众满意度。

（6）责任单位：睢县农业产业化服务中心、涧岗乡人民政府、胡堂乡人民政府、长岗镇人民政府、蓼堤镇人民政府、西陵寺镇人民政府、白楼乡人民政府。
4.睢县2020年第四批产业扶持项目

（1）实施地点：周堂镇黄堂村、丁营村、齐庄村、翟庄村；尚屯镇回示村、韩庄村、段吉屯村；尤吉屯乡小林店村；城郊乡金庄村；孙聚寨乡代集村；平岗镇张井村。

（2）建设任务：①周堂镇黄堂村、丁营村，新建钢结构食用菌大棚（10米×75米）60座。周堂镇齐庄村、翟庄村，新建保鲜库200平方1座、钢结构果蔬大棚（10米×75米）50座。②尚屯镇回示村，葫芦加工车间1000平方、产品展览和交易中心1000平方。尚屯镇韩庄村，新建保鲜库400平方1座。尚屯镇段吉屯村，新建钢结构棉被棚（22米×90米）2座、新建钢结构果蔬大棚（8米×80米）50座。③尤吉屯乡小林店村，新建肉鸡养殖鸡舍3座（长76.35米、宽16.7米）、辅助产业道路宽4米、长1423米。④城郊乡金庄村，新建建钢结构温室大棚（12米×80米）4座、保鲜库600平方1座。⑤孙聚寨乡代集村，新建钢结构大棚39座（10米×75米16座、10米×85米19座、10米×140米4座）、保鲜库400平方1座、大棚辅助道路1200平方。⑥平岗镇张井村，新建钢结构冬枣温室大棚40座，共计26400平方。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金2213万元，其中中央财政资金262万元、省级财政资金124万元、县级财政资金1827万元。

（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年7月。

（5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，资产类项目产权归村集体所有。一是村集体资产年租金不低于8%,收益一部分用于壮大村集体经济，一部分用于建档立卡贫困户。二是该项目扶持带动受益贫困户2213户，贫困人口6815人，户均年增收3000元以上，能有效促进农业增产、农民增收，提高群众满意度。

（6）责任单位：睢县农业产业化服务中心、周堂镇人民政府、尚屯镇镇人民政府、尤吉屯乡人民政府、城郊乡人民政府、孙聚寨乡人民政府、平岗镇人民政府。
5.睢县2020年第五批产业扶持项目

（1）实施地点：城郊乡田庄村、李庄村；城关镇袁庄村；潮庄镇郭庄村、党庄村；董店乡刘阁村、安楼村；胡堂乡李窑村；白楼乡白楼村；河集乡北村、徐庄村；白庙乡徐阳沟村；匡城乡王池村；河堤乡马庄村、马路口村；长岗镇西村、西张村；后台乡李庄村、邓庄村。

（2）建设任务：①城郊乡田庄村、李庄村，新建暖棚10座（12米×100米）；②城关镇袁庄村，新建2880平方智能温室1座，草莓组培脱毒育苗车间1座；③董店乡刘阁村、安楼村，棉被棚10座（22米×100米），钢结构拱棚10座（8米×75米）；④胡堂乡李窑村，养殖棚4座，共1440平方，保育车间一座800平方，储草棚一座800平方，储粪棚一座600平方，青储池一座850立方；⑤白楼乡白楼村，果蔬储藏库配套；⑥河集乡北村、徐庄村，新建300平方保鲜库两座；⑦白庙乡徐阳沟村，新建540平方保鲜库1座；⑧匡城乡王池村，新建钢结构果蔬大棚30座（10米×75米）；⑨河堤乡马庄村、马路口村，新建钢结构果蔬大棚80座（8米×75米）；⑩长岗镇西村、西张村，新建冷藏保鲜库1座（300平方）；新建西张村药材加工厂附属设施；⑪后台乡李庄村、邓庄村，新建蔬菜大棚71座（8米×75米）；温室大棚一座。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金2221万元，其中中央财政资金1852万元、省级财政资金107万元、县级财政资金262万元。

（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年7月。

（5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，资产类项目产权归村集体所有。一是村集体资产年租金不低于8%,收益一部分用于壮大村集体经济，一部分用于建档立卡贫困户。二是该项目扶持带动受益贫困户2221户，贫困人口6971人，户均年增收3000元以上，能有效促进农业增产、农民增收，提高群众满意度。

（6）责任单位：睢县农业产业化服务中心、城郊乡人民政府、城关镇人民政府、潮庄镇人民政府、董店乡人民政府、胡堂乡人民政府、白楼乡人民政府、河集乡人民政府、白庙乡人民政府、匡城乡人民政府、河堤乡人民政府、长岗镇人民政府、后台乡人民政府。

6.睢县2020年村集体经济带贫项目

（1）实施地点：周堂镇徐营村、陶营村、张楼村、郭营村、苏营村、杨庄村、周三村；胡堂乡赵楼村；河集乡吴庄村、蔺庄村、蔡桥村、香张村、徐庄村、刘浩阳村、枣园村、崔黄村、雍楼村、董六村、马批村、陆屯村、杨屯村、秦店村；匡城乡毛岗寺村、王老村、姚寨村、武唐村、吴楼村、解庙村、孟庄村、匡城村、邓庄村、许天寺村、李老村、吴庄村、韩金洼村、范洼村；城关镇刘庄村、西门里村；城郊乡田庄村、辛屯村、李庄村、莲池村、孟庄村；西陵寺镇芳李村、金屯村、刘屯村、榆北村、榆南村、罗庄村、姬楼村、庞屯村、胡吉屯村、金陵村、马河村、朱王村；孙聚寨乡董庄村、袁店村、孙东村、孙西村、屈楼村；后台乡大姬村、北村、南村、闫庄村、李庄村、双庙村、夏堂村；长岗镇李庙村、王庄村、孟桥村、西村；潮庄镇大赵村、董庄村、李清渊村、赵楼村、李胡村、西村；白庙乡李楼村、李口村、袁柳村、苏庄村、白庙村、东朱楼村；尚屯镇周寨村、娄马头村、郭屯村。

（2）建设任务：发展特色产业种植20000亩。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金2500万元，其中中央财政资金2500万元。
（4）时间进度：计划开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

（5）绩效目标：资产类项目产权归村集体所有，由集体资产入股龙头企业经营，龙头企业签订带贫协议，本金6年分批返还，同时保证年资产收益率不低于8%，资产收益村委进行二次分配，一部分用于壮大村集体经济，一部分用于建档立卡贫困户；根据突出扶贫、利益共享、政府引导、自愿参与、市场运作、多措并举、公开公平，规范运行的原则，让贫困群众广泛参与产业扶贫，规范收益分红，龙头企业负责运营管理、技术指导、资金投入及销售兜底，占股60%，17个乡镇203个村共占股40%，所产生的利润按持股比例，采取保底分红+浮动收益分红，保障非贫困村集体经济收入和贫困群众利益。此项目带动贫困户2500户，贫困人口7395人，户均年增收2000元以上，能有效促进农业产业结构调整、贫困户增收，提高群众满意度。

（6）责任单位：睢县自然资源局、周堂镇人民政府、胡堂乡人民政府、河集乡人民政府、匡城乡人民政府、城关镇人民政府、城郊乡人民政府、西陵寺镇人民政府、孙聚寨乡人民政府、后台乡人民政府、长岗镇人民政府、潮庄镇人民政府、白庙乡人民政府、尚屯镇人民政府。
7.睢县2020年自主脱贫种植养殖个体经营类项目

（1）实施地点：全县20个乡镇545个行政村。

（2）建设任务：对已实施种、养、加、商、游等产业的贫困户，分别给予金额不等的补助。对建档立卡贫困户种植经济作物的，每年每亩补助200元；对非禁养区贫困户养殖能繁母猪1头以上、生猪5头以上、牛2头以上、羊5只以上、成年鸡鸭鹅兔50只以上或特色养殖达到同类禽畜规模以上并生长良好的，每户每年补助1000元；补助个体私营经济，发挥龙头企业、农民合作社、家庭农场、专业大户等的带动作用，鼓励实施产业扶持、入股分红项目；贫困户享受产业补助资金总额不超过5000元（不含脱贫成效奖励）；奖补资金利用统筹整合资金通过财政“一卡通”系统直接发放到个人账户或企业账户。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金2235.15万元，其中中央财政资金1814.02万元、省级财政资金421.13万元。

（4）时间进度：计划开工时间2020年3月，完工时间2020年4月，完成验收时间2020年4月。

（5）绩效目标：项目实施完成后，受益贫困户29071户和88191人，增加贫困家庭收入，鼓励贫困户发展产业，通过政策补助和产业发展户均增收2000元以上，增强贫困家庭产业发展后劲和造血功能，确保贫困家庭稳定脱贫。

（6）责任单位：睢县农业产业化服务中心、20个乡镇人民政府。
8.睢县2020年特色种植辣椒产业类项目

（1）实施地点：全县20个乡镇。

（2）建设任务：为全县20个乡镇贫困户发展辣椒种植产业，财政给予每亩1000元的补助，按照“突出优势乡镇、培育重点片带”的思路，巩固扩大提升辣椒主导产业规模效益，城郊乡种植基地为依托，辐射带动西陵等乡镇扩大主导产业发展；扶持一批辐射面广、带动能力强的龙头企业，进一步巩固“公司+基地+农户”的产业模式，全面提升主导产业生产和加工水平；大力支持农民专业合作社发展壮大，积极引导与龙头企业对接，提高种植农户组织化程度。通过财政“一卡通”系统直接将补助资金拨付到贫困群众一卡通账户上。
（3）补助标准：每亩补助1000元，每户最高补助3000元。

（4）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金2861.17万元，其中中央财政资金1048.2万元、省级财政资金683.1万元、县级财政资金1129.87万元。

（5）时间进度：计划开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

  （6）绩效目标：项目实施完成后，受益贫困户11077户33519人，鼓励贫困户发展特色种植，通过政策补助和发展特色种植户均增收2500元以上，增强贫困家庭产业发展后劲和造血功能，确保贫困家庭稳定脱贫。

（7）责任单位：睢县农业产业化服务中心、蓼堤镇、河集乡等19个乡镇人民政府。

9.睢县2020年贫困人口转移就业类项目

（1）实施地点：全县20个乡镇545个行政村。

  （2）建设任务：为全县20个乡镇545个行政村19197户贫困人口35230人贫困人口转移就业给予激励政策。

（3）补助标准：补助对象为全县建档立卡贫困人口中16-65周岁内务工人员。在县外务工人员务工收入达到2万元以上的每人每年补助1000元；在县产业集聚区企业务工人员收入达到1.5万元以上的每人每年补助2000元；在乡镇扶贫车间务工人员收入达到6000元以上的每人每年补助600元；打零工的年收入达到5000以上的每人每年补助500元。资金通过财政“一卡通”系统直接将补助资金拨付到贫困群众一卡通账户上。
（4）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金2771.54万元，其中中央财政资金1992.72万元、省级财政资金422万元、县级财政资金356.82万元。

（5）时间进度：计划开工时间2020年3月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

  （6）绩效目标：项目实施完成后，通过落实转移就业补助政策和促进务工增收的脱贫方式，受益贫困户16828户贫困人口33292人，增加贫困家庭收入5000元以上，确保贫困家庭稳定脱贫。
  （7）责任单位：睢县人社局。

10.睢县2020年小额信贷贴息项目

  （1）实施地点：全县20个乡镇545个行政村。

  （2）建设任务：为贫困户或带贫企业实施小额贷款贴息。

  （3）补助标准：对贫困户小额贷款按银行同期基准利率财政贴息，带贫企业贴息不超过2%，通过财政“一卡通”系统直接将补助资金拨付到贫困群众或企业一卡通账户。

（4）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金500万元，其中中央财政资金500万元。

（5）时间进度：计划开工时间2020年2月，完工时间2020年12月，完成验收时间2020年12月。

（6）绩效目标：项目实施完成后，受益贫困户32373户，贫困人口98032人。切实解决龙头带贫企业和有发展能力的建档立卡贫困户发展产业缺资金问题，提升带贫企业实力，减轻贫困家庭还息压力，助其发展种植、养殖和加工等脱贫产业，增加贫困家庭收入，提高群众满意度。

（7）责任单位：睢县金融办。

11.睢县2020年贫困人口能力提升-雨露计划项目

（1）实施地点：全县20个乡镇545个行政村。

  （2）建设任务：为全县建档立卡贫困户学生职业教育和短期技能培训进行补助，雨露计划职业教育每人每学期资助1500元，短期技能培训每人每期资助2000元，通过财政“一卡通”系统直接将补助资金拨付到贫困群众一卡通账户上。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金558.85万元，其中中央财政资金308.6万元，省级财政资金140万元、县级财政资金110.25万元。

（4）时间进度：计划开工时间2020年2月，完工时间2020年12月，完成验收时间2020年12月。

（5）绩效目标：项目实施后，有效提升3431贫困人口就业能力，助力精准扶贫，增加贫困家庭收入，进一步提高贫困人口的获得感和满意度。

（6）责任单位：睢县扶贫办。

12.睢县2020年村集体经济项目

（1）实施地点：孙聚寨乡孙西村、滑楼村、张庄村；匡城乡北张村、洪庄村；河堤乡焦庄集村、河西村、河东村；河集乡徐庄村、小杨庄村；白庙乡白庙村；周堂镇翟庄村；尚屯镇尚店村、祥府寨村；城郊乡刘楼村；尤吉屯乡李范营村；平岗镇平西村；白楼乡白楼村；城关镇王庄村等12个乡镇个19个村。

（2）建设任务：计划新建大棚51座；生产车间720平方1座、600平方2座、750平方1座；温室大棚4座；保鲜库220平方4座、50平方座；暖棚2座；仓储库455平方1座；鱼塘建设等。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金950万元，其中省级财政资金454万元、县级财政资金496万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年4月，开工时间2020年4月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

（5）绩效目标：项目招标采取招标方式。项目实施完成后，资产类项目产权归村集体所有。一是村集体资产年租金不低于8%,收益一部分用于壮大村集体经济，一部分用于建档立卡贫困户。二是该项目扶持带动受益贫困户950户，贫困人口2603人，能有效促进农业增产，农民增收，提高群众满意度。

（6）责任单位：睢县县委组织部、周堂镇人民政府、城关镇人民政府、后台乡人民政府、蓼堤镇人民政府、河集乡人民政府、城郊乡人民政府、孙聚寨乡人民政府、涧岗乡人民政府、白楼乡人民政府、尤吉屯乡人民政府、匡城乡人民政府、河堤乡人民政府。

13.睢县2020年孙聚寨乡代集村大棚建设项目

（1）实施地点：孙聚寨乡代集村。

（2）建设任务：计划新建钢结构大棚（10×75）10座。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金50万元，其中中央财政资金50万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年4月，开工时间2020年4月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

（5）绩效目标：项目建成后，①产权归代集村所有；②优先优惠贫困户租用的前提下，由龙头企业、合作社、家庭农场或种植能手等租用，计划租期5年，计划每年租金不低于4.05万元，用于壮大村集体经济，合同到期后，同等条件下原承包人优先租用。③带动贫困户50户，户均年增收3500元以上，计划签订5年带贫协议，5年后结合贫困户实际情况进行调整或续签。
（6）责任单位：睢县农业产业化服务中心、孙聚寨乡人民政府
14.睢县2020年第八批产业扶持项目
（1）实施地点：城郊乡李庄村和叶吉屯村、尤吉屯乡黄庄村、涧岗乡老关张。
（2）建设任务：①城郊乡李庄村，长80米、宽8米食用菌标准大棚7座；城郊乡叶吉屯村，新建长70米、宽12米养牛大棚1座。②尤吉屯乡黄庄村，新建长80米、宽7.5米樱桃、草莓种植大棚7座。③涧岗乡老关张：新建长25米、宽12米钢结构300平方厂房1座。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金80万元，其中省级财政资金80万元。
（4）时间进度：计划开工时间2020年8月，完工时间2020年9月，完成验收时间2020年9月。
（5）绩效目标：单个项目不超20万元，不需招标。项目实施完成后，资产类项目产权归村集体所有。一是村集体资产年租金不低于8%,收益一部分用于壮大村集体经济，一部分用于建档立卡贫困户。二是该项目扶持带动受益贫困户80户，贫困人口235人，户均年增收3500元以上，能有效促进农业增产，农民增收，提高群众满意度。
（6）责任单位：睢县农业产业化服务中心、城郊乡人民政府、尤吉屯乡人民政府、涧岗乡人民政府。
15.睢县2020年产业配套机井项目
（1）实施地点：尚屯镇常郭屯村、余楼村、和庄村、段吉屯村、吴楼村、梁庄村、付庄村、白庄村、尚店村；西陵寺镇安庄村、碱场村、金陵村、王和村、东村、南村；匡城乡韩金洼村、北张村、马泗河村、苏岭村；尚屯镇余公村；尤吉屯乡郜楼村、黑东村、黑西村、李范营村、马东村、马西村、聂楼村、屈庄村、王吉屯村、许堂村、许庄村、尤东村、余屯村、朱吉屯村；周堂镇白营村、丁营村、黄堂村。

（2）建设任务：产业配套新打机井619眼（井深50米，内径50公分）和老井配套井台462个，安装配套水泵、井堡等1081套等。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金1391.08万元，其中中央财政资金1391.08万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年8月，完成验收时间2020年8月。

（5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，产权归所在村委所有，进一步完善产业配套设施，方便灌溉，产业配套明显改善，方便产业发展生产，为农村产业发展提供环境支持，加快农村经济发展，有助于进一步增强群众幸福感、获得感。受益贫困户2432户，人口7507人，为贫困户从事产业发展提供良好的环境，可以通过贫困户自身产业发展、带动贫困户务工等多种方式，带动贫困户脱贫增收，户产业脱贫增收成效明显。

（6）责任单位：睢县农业农村局。
（二）农村基础设施类项目

2020年计划用统筹整合财政涉农资金安排农村基础设施类项目20002.51万元，其中中央财政资金14408.14万元、省级财政资金2119.77万元、市级财政资金2982.6万元、县级财政资金492万元。经睢县脱贫攻坚领导小组研究，在能够保障全县118个贫困村达到退出标准的前提下，将统筹整合资金支持贫困发生率较高困难较大的非贫困村。

1.睢县2020年农村村组道路建设项目

（1）实施地点：全县19个乡镇56个村。

    （2）建设任务：新建村组道路55.457公里。其中3米宽道路1公里、3.5米宽道路43.317公里、4.5米宽道路11.14公里。
  （3）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金3361.87万元，其中中央财政资金1860.62万元、市级财政资金1501.25万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年7月。
（5）绩效目标：项目建成完成后，产权归村集体所有，受益贫困户3216户，贫困人口9681人。通过项目实施，贫困村基础设施明显改善，乡村道路等级逐步提高，实现100%建制村通水泥路，贫困村内道路得到硬化，有效提升脱贫效果和群众满意度。

（6）责任单位：睢县交通局。

2.睢县2020年第二批村组道路及桥梁建设项目
    （1）实施地点：董店乡、河集乡、涧岗乡、孙聚寨乡、匡城乡、长岗镇、白庙乡、尚屯镇、后台乡、尤吉屯乡。

    （2）建设任务：新建桥梁10座，共计216米；新建村组道路10.283公里。
  （3）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金1698.58万元，其中中央财政资金918.58万元、省级财政资金420万元、市级财政资金360万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年6月，开工时间2020年6月，完工时间2020年8月，完成验收时间2020年8月。
（5）绩效目标：项目建成完成后，产权归村集体所有，受益贫困户1979户，贫困人口6371人。通过项目实施，贫困村基础设施明显改善，乡村道路等级逐步提高，实现100%建制村通水泥路，贫困村内道路得到硬化，有效提升脱贫效果和群众满意度。

（6）责任单位：睢县交通局。

3.睢县2020年农村村组道路投资建设项目

（1）实施地点：20个乡镇107行政村。

  （2）建设任务：实施村组道路项目110个，新修村组道路99.195公里，其中3米宽道路1公里、3.5米宽道路81.898公里、4米宽道路4.409公里、4.5米宽道路11.888公里。

  （3）资金安排：项目投资1086.01万元，其中市级财政资金1086.01万元。
（4）时间进度：该项目2019年已完成招标并已竣工，2020年计划安排该项目工程款及质保金1086.01万元，计划3月份拨付资金。
    （5）绩效目标：项目产权归村集体所有，受益贫困户8437户，贫困人口27019人，贫困村基础设施明显改善，乡村道路等级逐步提高，实现100%建制村通水泥路或沥青路，贫困村内道路得到硬化，方便群众生产生活，加快农村经济发展。

（6）责任单位：睢县交通局。

4.睢县2020年安全饮水巩固提升投资项目

（1）实施地点：蓼堤镇立新供水站、蓼堤水厂和蓼南供水站；西陵寺水厂和庞屯供水站；涧岗乡黄大庄水厂；平岗镇郝口水厂和平南供水站；河堤乡马六村供水站和杨贵楼水厂；匡城乡匡城水厂和范洼水厂；周堂镇郝营水厂；胡堂乡胡堂水厂；河集乡雍楼水厂和陆屯水厂；白楼乡君赵水厂和王官水厂；后台乡后台水厂；城郊乡辛屯村水厂和阮楼水厂；尚屯镇付庄水厂；孙聚寨乡一刀刘供水站和屈楼水厂；尤吉屯乡朱吉屯村水厂；董店乡帝丘水厂；潮庄镇大徐水厂和赵楼水厂；白庙乡李楼水厂；董店乡董东水厂；涧岗乡韩吉营供水站；长岗镇打仗水厂、长岗供水站、吴庄供水站、高庄供水站；尚屯镇荒庄水厂等19个乡镇36水厂（站）。
  （2）建设任务：新打水源井18眼（井深500米、外径31.9公分、内径30.3公分），管网改造90.437千米，升级改造除氟设备5处，购置便携式水质检测设备33台等。
  （3）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金2500.74万元，其中中央财政资金2500.74万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年7月，完成验收时间2020年7月。
  （5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，产权归水利局所有，受益贫困户23414户，贫困人口73103人，供水水质达到饮用标准，有效解决农村贫困群众饮水问题，让贫困群众安全饮水，提升群众满意度。

  （6）责任单位：睢县水利局
5.睢县2020年农田水利基础设施建设项目

（1）实施地点：河集乡、长岗镇、白楼乡、白庙乡。
（2）建设任务：新打机井106眼，内径50公分，井深45米。新建2孔8米跨，桥面净宽7米，斜30度，灌注桩板桥1座。
  （3）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金220.15万元，其中，其中中央财政资金32.15万元、省级财政资金188万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年4月，开工时间2020年6月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。
  （5）绩效目标：项目采取招标方式。项目实施完成后，产权归村集体所有，受益贫困户1961户，贫困人口5422人，一是能有效解决群众出行难问题，方便群众生产生活。二是能有效提高粮食生产能力，新增有效灌溉面积5300亩，年亩均新增粮食100公斤以上，人均增收260元以上。

  （6）责任单位：睢县水利局
6.睢县2020年危房改造建设项目

（1）实施地点：全县19个乡镇。

（2）建设任务：为全县19个乡镇778户贫困户危房实施改造，C级危房维修控制在10000元以内，D级危房改造最高补助标准不高于40000元，通过财政“一卡通”系统直接将补助资金拨付到贫困群众一卡通账户上。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合财政涉农资金1421.63万元，其中中央财政资金929.63万元、县级财政资金492万元。

（4）时间进度：项目实施时间2020年3月--2020年6月。

（5）绩效目标：项目实施完成后，受益贫困户778户，贫困人口1396人。贫困户危房全部按标准改造，达到贫困户零危房的目标，有效解决户778户贫困户住房安全问题，提升群众满意度。

（6）责任单位：睢县住建局、19个乡镇人民政府。
7.睢县2020年蓼堤镇大岗村村组道路项目

（1）实施地点：蓼堤镇大岗村。

（2）建设任务：新建村组道路1000米，宽3米。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金50万元，其中中央财政资金50万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

（5）绩效目标：项目实施完成后，产权归大岗村所有，解决299户贫困户的出行难问题，农村基础设施明显改善，方便群众生产生活，加快农村经济发展。

（6）责任单位：县交通局、蓼堤镇人民政府
8.睢县2020年蓼堤镇陈菜园村道路项目

（1）实施地点：蓼堤镇陈菜园村。

（2）建设任务：新建生产道路1000米，宽4米，厚12厘米。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金50万元，其中中央财政资金50万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

（5）绩效目标：项目实施完成后，产权归陈菜园村所有，解决147户贫困户的出行难问题，农村基础设施明显改善，方便群众生产生活，加快农村经济发展。

（6）责任单位：县交通局、蓼堤镇人民政府
9.睢县2020年尚屯镇梁庄村农田水利新打机井及大棚、扶贫车间配套基础设施项目

（1）实施地点：尚屯镇梁庄村。

（2）建设任务：新打机井15眼；车间硬化155平方及配套设施1座；购置大棚灌溉设备1套。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金50万元，其中中央财政资金50万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

（5）绩效目标：项目实施完成后，产权归梁庄村所有，受益贫困户233户，贫困人口775人。新增农田有效灌溉面积，农村基础设施明显改善，方便群众生产生活，为农村产业发展提供环境支持，加快农村经济发展，有助于进一步增强群众幸福感、获得感。
（6）责任单位：县水利局、尚屯镇人民政府

10.睢县2020年城关镇东关南村道路建设及附属设施项目

（1）实施地点：城关镇东关南村。

（2）建设任务：新建道路280米，宽4米及道路附属设施5364米。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金50万元，其中中央财政资金50万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

（5）绩效目标：项目实施完成后，产权归东关南村所有，解决50户贫困户的出行难问题，农村基础设施明显改善，方便群众生产生活，加快农村经济发展。

（6）责任单位：县交通局、城关镇人民政府
11.睢县2020年城郊乡汤庙村水利配套设施项目

（1）实施地点：城郊乡汤庙村。

（2）建设任务：地埋管6600米，地埋线9325米，新打机井7眼（井深50米，内径50公分）。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金54.61万元，其中中央财政资金54.61万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年6月，开工时间2020年6月，完工时间2020年7月，完成验收时间2020年7月。

（5）绩效目标：项目实施完成后，产权归汤庙村所有，增加有效灌溉面积，提高土地生产能力，方便214户贫困户生产生活，年亩均新增粮食100公斤以上，人均增收260元以上。

（6）责任单位：县水利局、城郊乡人民政府
12.睢县2020年第一批农田建设项目

（1）实施地点：城郊乡、孙聚寨乡、长岗镇、西陵寺镇、潮庄镇、河集乡等6个乡镇33个村。

（2）建设任务：①新打机井504眼（井深50米，内径50公分）、老井配套井台447个。②新建田间路，宽4米田间道路43684.14米、宽4.5米田间道路1540.81米。③铺设低压电缆408035.4米、低压输水管道20854米。④新建桥涵881座。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金4902万元，其中中央财政资金4067.66万元，省级财政资金799万元、市级财政资金35.34万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年1月，开工时间2020年2月，完工时间2020年6月，完成验收时间2020年6月。

（5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，产权归村集体所有，能够有效推进产业结构调整，为群众进行产业生产提供保障，方便灌溉、生产资料和产品运输等产业生产活动，提高产业生产能力，提高群众满意度。进一步完善村产业结构，受益贫困户7753户，人口22446人，为贫困户从事产业发展提供良好的环境，可以通过贫困户自身产业发展、带动贫困户务工等多种方式，带动贫困户脱贫增收，户产业脱贫增收成效明显。

（6）责任单位：睢县农业农村局。
13.睢县2020年第二批农田建设项目

（1）实施地点：尚屯镇常郭屯村、余楼村、和庄村、段吉屯村、吴楼村、梁庄村、付庄村、白庄村、尚店村；西陵寺镇安庄村、碱场村、金陵村、王和村、东村、南村；匡城乡韩金洼村、北张村、马泗河村、苏岭村；尚屯镇余公村；尤吉屯乡郜楼村、黑东村、黑西村、李范营村、马东村、马西村、聂楼村、屈庄村、王吉屯村、许堂村、许庄村、尤东村、余屯村、朱吉屯村；周堂镇白营村、丁营村、黄堂村。

（2）建设任务：①新修宽4米田间路41761米。②铺设低压电缆铺设387316米和低压输水管道72240米。③新建桥涵4座。④排水沟清淤、开挖35355米。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金3800.92万元，其中中央财政资金3340.92万元，省级财政资金460万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年5月，开工时间2020年5月，完工时间2020年8月，完成验收时间2020年8月。

（5）绩效目标：项目招标采取公开招标方式。项目实施完成后，产权归村集体所有，能够有效推进产业结构调整，为群众进行产业生产提供保障，方便灌溉、生产资料和产品运输等产业生产活动，提高产业生产能力，提高群众满意度。进一步完善村产业结构，受益贫困户2396户，人口7338人，为贫困户从事产业发展提供良好的环境，可以通过贫困户自身产业发展、带动贫困户务工等多种方式，带动贫困户脱贫增收，户产业脱贫增收成效明显。

（6）责任单位：睢县农业农村局。
14.睢县2020年西陵寺镇等8个乡镇基础设施建设项目
（1）实施地点：西陵寺镇碱场村、尚屯镇韩庄村、董店乡帝东村、孙聚寨乡董庄村、白庙乡苏庄村、河堤乡马六村、白庙乡徐阳沟村、孙聚寨乡代集村、周堂镇齐庄村、河集乡枣园村。
（2）建设任务：①西陵寺镇碱场村，硬化村内道路430米。
②尚屯镇韩庄村，新打机井5眼，井深50米；新修C30厚18cm道路750平方（长250米×宽3米）。③董店乡帝东村，新修C30厚15cm道路1710平方（长570米×宽3米）。④孙聚寨乡董庄村，新打机井6眼，新修道路200米。⑤白庙乡苏庄村，新打机井2眼（井深45米）、配套地埋线1000米；新修水泥道路840平方（长280米×宽3米）。⑥河堤乡马六村，新打机井2眼（井深45米）、配套地埋线150米；新修15cm厚C30混凝土道路宽4米、长260米。⑦白庙乡徐阳沟村，加工车间道路硬化(规格C30双15cm)1480平方。⑧孙聚寨乡代集村，新打机井1眼，井深45米；机井配套地埋线7200米。⑨周堂镇齐庄村，新建3.5米宽15cm厚C30混凝土、15cm厚12%石灰土基层道路248米及附属设施440米。⑩河集乡枣园村，新建桥梁1座，规格为跨径10米，路面宽4.5米。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金199万元，其中省级财政资金199万元。
（4）时间进度：计划开工时间2020年8月，完工时间2020年9月，完成验收时间2020年9月。
（5）绩效目标：单个项目不超20万元，不需招标。项目实施完成后，产权归村集体所有，受益贫困人口6182人。通过项目实施，贫困村村组道路、水利设施等基础设施条件明显改善，方便群众生产生活，有效提升脱贫效果和群众满意度。

（6）责任单位：西陵寺镇人民政府、尚屯镇人民政府、董店乡人民政府、孙聚寨乡人民政府、白庙乡人民政府、河堤乡人民政府、周堂镇人民政府、河集乡人民政府。
15.睢县2020年河集乡吴庄村灌排工程项目

（1）实施地点：河集乡吴庄村
（2）建设任务：新建生产桥2座（3米跨，长13米，桥面净宽4.5米）；新建引水闸1座（1孔，闸孔净宽2.5米，净高3米）；开挖沟渠710米，土方13470立方。
（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金130万元，其中中央财政资金76.23万元，省级财政资金53.77万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年8月，开工时间2020年8月，完工时间2020年9月，完成验收时间2020年9月。

（5）绩效目标：项目采取招标方式。产权归吴庄村集体所有，恢复和改善灌溉面积900亩，新增排涝面积900亩。受益贫困户147户516人。通过该项目的实施，农田基础设施更加完善，能实现“旱能浇，涝能排，沟相通，渠相连”，大大提高土地生产能力，年亩均新增粮食产量50公斤以上，人均增收110元以上，能促进稳定脱贫，有效提升群众满意度。
（6）责任单位：睢县水利局。
16.睢县2020年河堤乡韩营村、丁庄村、李彬集村村组道路建设项目

（1）实施地点：河堤乡韩营村、丁庄村、李彬集村。

（2）建设任务：新建4.5米宽道路5766米。

（3）资金安排：2020年计划安排统筹整合资金427万元，其中中央财政资金427万元。
（4）时间进度：计划完成招投标时间2020年8月，开工时间2020年8月，完工时间2020年9月，完成验收时间2020年9月。

（5）绩效目标：项目实施完成后，产权归项目所在村委所有，解决211户贫困户的出行难问题，农村基础设施明显改善，方便群众生产生活，加快农村经济发展。

（6）责任单位：睢县交通局、河堤乡人民政府
三、采取措施

（一）加强组织领导。2020年是我县脱贫攻坚战收官之战、决胜全面建成小康社会的“关键之年”。我县将坚定不移地把脱贫攻坚作为第一民生工程，将脱贫攻坚工作纳入政府目标管理，建立完善的目标管理体系，强化脱贫攻坚工作目标管理，县、乡、村层层签订军令状，认真落实奖惩，形成一级抓一级、层层抓落实的目标管理体系。县脱贫攻坚指挥部定期召开脱贫攻坚联席工作会议，安排部署脱贫攻坚工作，有效解决工作中难题，扎实推进脱贫攻坚工作。县脱贫攻坚指挥部下设攻坚办公室、基础业务组、项目规划审批管理组、督查巡查组、统筹推进组、考评组“一办五组”，组长分别由县脱贫攻坚指挥部副指挥长担任，做到精准扶贫、精准脱贫。

（二）完善项目推进机制。一是明确责任，细化分工。县脱贫攻坚指挥部定期召开脱贫攻坚联席工作会议，安排部署脱贫攻坚工作，有效解决工作中难题，扎实推进脱贫攻坚工作。为进一步加强统筹整合财政涉农资金使用管理，我县相继建立完善了《睢县脱贫攻坚项目管理制度》《睢县统筹整合财政涉农资金脱贫攻坚项目库建设与管理制度》《睢县扶贫资金项目公告公示制度》等一整套工作制度。采取“周例会、月点评、季巡视” 项目推进办法，研究、审批、推进整合资金项目建设。二是实行“一清单四机制”项目推进机制。项目批复实施主体对整个项目的规划、设计、招投标、项目实施、项目验收等全程负责，并围绕扶贫项目交办清单细化责任，强力推进项目建设和资金支出进度，落实督查、整改、约谈、问责四项机制，县委、县政府督查室和指挥部督查巡查组对项目建设情况跟踪问效，追究责任。三是实行项目台账管理。把项目建设内容、投资金额、工程进度、支出进度、完成时限、责任领导、责任单位、责任人等逐一细化，倒排工期，明确责任，按时间节点分类排队，实行“四对”即“对标”、“对账”、对时、“对人”、“三个倒逼”即倒逼措施，倒逼进度，倒逼落实，实行项目进度周报机制，对项目建设实行一周一汇报，一周一排名，严要求、高标准、高质量，强力推进项目建设进度。

（三）完善配套措施。各相关部门要按照全县项目整合工作统一部署，服从大局，紧密配合，全力支持，形成合力。县财政每年配套安排项目整合专项资金，用于项目整合建设，对涉农项目整合后出现的问题，由脱贫攻坚指挥部办公室提出初步处理意见，提交县脱贫攻坚指挥部和县政府常务会议研究解决。
（四）坚持严查细管。为进一步提升项目建设水平，在项目建设和管理中全面推行“六制”，即项目内容和资金公示制、项目招投标制、项目工程监理制、项目验收考评制、县级报账制、责任追究制。通过“六制”落实，严格管理，狠抓工程质量和施工进度，确保我县脱贫攻坚工作健康有序进行和项目效益的充分发挥。

（五）工作超前，及早主动。在脱贫攻坚项目安排上突出早准备、早规划、早招标、早施工、早完成，坚持高起点规划、高标准建设、高效益开发，精心组织，及早实施。一是早定边划界，定点定位；二是早规划，聘请具有规划资质的单位，立足实际、广听民意、吃透实情，周密论证，提前做好项目规划；三是早招标，项目批复后，项目业主严格按照项目招投标程序和要求，立即开展招标工作；四是早施工，项目招投标完成后，业主与中标单位签订工程施工合同，按照施工节点，合理安排，尽快施工，及早发挥项目投资效益。
附件：1.睢县2020年脱贫攻坚资金项目计划汇总表
2.睢县2020年脱贫攻坚资金项目计划明细表
附件1:
睢县2020年脱贫攻坚资金项目计划汇总表
单位：万元
	序号
	项目名称
	资金总额
	备注

	总计

	42374.80

	一
	农业生产发展类项目合计
	22372.29

	1
	睢县2020年第一批产业扶持项目
	1625.50

	2
	睢县2020年第二批产业扶持项目
	1342.00

	3
	睢县2020年第三批产业扶持项目
	1073.00

	4
	睢县2020年第四批产业扶持项目
	2213.00

	5
	睢县2020年第五批产业扶持项目
	2221.00

	6
	睢县2020年村集体经济带贫项目
	2500.00

	7
	睢县2020年自主脱贫种植、养殖、个体经营类项目
	2235.15

	8
	睢县2020年特色种植辣椒产业类项目
	2861.17

	9
	睢县2020年贫困人口转移就业类项目
	2771.54

	10
	睢县2020年小额信贷贴息项目
	500.00

	11
	睢县2020年贫困人口能力提升-雨露计划项目
	558.85

	12
	睢县2020年村集体经济项目
	950.00

	13
	睢县2020年孙聚寨乡代集村大棚建设项目
	50.00

	14
	睢县2020年第八批产业扶持项目
	80.00

	15
	睢县2020年产业配套机井项目
	1391.08

	二
	基础设施类项目合计
	20002.51

	1
	睢县2020年农村村组道路建设项目
	3361.87

	2
	睢县2020年第二批村组道路及桥梁建设项目
	1698.58

	3
	睢县2020年农村村组道路投资建设项目
	1086.01

	4
	睢县2020年安全饮水巩固提升投资项目
	2500.74

	5
	睢县2020年农田水利建设项目
	220.15

	6
	睢县2020年危房改造建设项目
	1421.63

	7
	睢县2020年蓼堤镇大岗村村组道路项目
	50.00

	8
	睢县2020年蓼堤镇陈菜园村道路项目
	50.00

	9
	睢县2020年尚屯镇梁庄村农田水利新打机井及大棚、扶贫车间配套基础设施项目
	50.00

	10
	睢县2020年城关镇东关南村道路建设及附属设施项目
	50.00

	11
	睢县2020年城郊乡汤庙村水利配套设施项目
	54.61

	12
	睢县2020年第一批农田建设项目
	4902.00

	13
	睢县2020年第二批农田建设项目
	3800.92

	14
	睢县2020年西陵寺镇等8个乡镇基础设施建设项目
	199.00

	15
	睢县2020年河集乡吴庄村灌排工程项目
	130.00

	16
	睢县2020年河堤乡韩营村、丁庄村、李彬集村村组道路建设项目
	427.00

[image: image1.bmp]